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Pe rol fiind solulionarea recursului in contencios administrativ qi

fiscal formulat de p6,r2na DIRECTIA GENERATA ,e FINANTELOR

PUBLICE BIHOR cu sediul in Oradea, str. D, Cantemir, nr,2-4,jud. Bihor

in contradictoriu cu intimata reclamantd,SC"' ,  rrSA ._-.:. . , , ,-;  CU SgdiUl

in Beiug, str. Horea, nr.9, jud. Bihor impotriva sentinfei nr.300/CA din 2l

aprilie 2009, pronunlata de Tribunalul Bihor, in dosar nr'-
avAnd ca obiect - anulare act administrativ -.

. La apelul nominal fbcut in gedinla publicd de azi, se prezintd pentru

intimata reclamand SC" -.- ;,"SA Beiuq - sing. ''.' in

bazadelegaliei nr.87/05 .11.2009, lipsd fiind recurenta pardtS.

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a f[cut referatul cauzei inveder6ndu-se instanfei cd recursul este

scutit de plata taxelor de timbru, intimata reclamantd a depus la dosar

intdmpinare gi inscrisuri anexd, cauza este la prirnul termen de judecatd in

recurs, dupd care:
Reprezentanta intimatei reclarnantei arat6 ci nu mai are alte cereri,

solicitd cuvAntul asupra recursului.
Insttnfa, nefiind alte cereri, chestiuni prealabile, considerd caLrza

ldmuritl qi acordd cuvdntul asupra recursului.
Reprezentanta intirnatei solicitS respingerea recursului ca nefondat qi

rnenlinere ? ca legala gi temeinicd a sentinlei recurate,. fbrd cheltuieli de
judecatd- in esen16 aratd c6, nu are nici o culpd in plata impozitului pe

profit aferent anului 2007 la bugetul local gi nu la bugetul de stat, apreciind

cE Administrafiei Financiare a Municipiului Beiug ii revenea sarcina de

supraveghea gi a indruma virarea impozitului cdtre bugetul de stat, lucru pe

care acesta insb nu l-a frcut.
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Delibertittrl:

* Asupra recursului in contencios de fa16, constatd urmdtoarele:
Prin sentinla nr. ,/CA din "' ' 'r::l ' l '- 2009, Tribunalul Bihor a

admis cererea de suspendare formulata de reclamanta SC SA, cu
sediul in :-^. . ,  ,  - ' :
Ministerul Finanlelor Publice -Direclia Generald a Finan{elor Publice
Bihor - Agenlia Nalionala de"Adrninistrare Fiscal6, cu sediul in Oradea,
str. D.Cantemir nr.2-4, jud. Bihor, qi in consecinld, a dispus suspendarea
executdrii actelor administrativ fiscale const6nd in decizia nr. , '28.0I.2009,
deeizia de impunere ni.- ,'03.12.2008 9i a raportului de inspecfie fiscald
nr. -r'; i03.12.2008, cu privire la majoririle de intdrziere in cuantum de

lei, pAnd la solulionarea irevocabild a actiunii in anulare formulatd
impotriva acestor acte administrativ fiscale.

A fost admisi acfiunea precizatd forrnul4ld de reclamanta SC
SA , in contradictoriu cu pAr6lii Ministerul Finanlelor Publice -

Direclia Generali a Finanlelor Publice Bihor - Agenfia NalionalS de
Administrare Fiscald, gi in consecinfi, s-a dispus anularea !_eci-zie!
nr. 128.rU*2009, a deciziei de impunere nr..' .',103.12.2008 qi a rapor-tului
de inspeclie f-rscal6 nr.
intdrziere in cuantum de

!03.12.2008, cu privire la majordrile de
iei, fErd cheltuieli de judecatS.

Pentru a pronunla aceasta hotirdre instanla de fond a relinut c6,
obiectul dedus judecelii il reprezintS contestarea de cdtre reclamantd a
majordrilor de intArziere, in cuantum de !ei, stabilite in sarcina
acestgia prin decizia de impunere or., ' ',1A3.12.2008 9i prin raportul de
inspeclie fiscald nr.' - 03.12.2008. Aceste majordri de intdrziere au fost
stabilite in sarcina reclamantei ca urrnare a nepldiii in termenul legal a
impozitului pe profit aferent anului 2007.

Din ordinele de platd nr.' '25.04.2007, nr. i24.07.2007, nr..' ' ' ' l

23.10.2007, nr. 124.01.2008 gi respectiv nr. 114.04.2008, rezultd
indubitabil cd societatea reclamanti a achitat in termenul legal impozitul pe
profit aferent anului 2007, ins[ din eroare l-a virat in bugetul local al
Primdriei Municipiului Beiug, gi nu in bugetul de stat.

Conform art .34 aI .13 din L.57l l2003,, ,obl iga1i i le l ' iscale
reglementate de prezentul tit lu sunt venitr,rri ale busetulr-ri de stat. Impozitul
pe profit datorat pentru anul 2006 de cirtre regiile autonome clin subordinea
consili i lor locale gi a corrsili i lor judefene, precum gi de cdtre societ5lile
comerciale in care corrsili i le locale gi/sau judegene sunt acliorrari rrra.joritari
se declarh. se regularizeazd qi se plategte la bugetele local'e respective, pAnd
la data de 31 mar-tie 2007. DobAnzile/majorirrile de intarziere qi an-renzile
iuregistrate de cdtre regiile autonorne din subordinea consili i lor locale 5i a
consili i lor judeterre. precum gi de cdtre socigtalile conterciale in care
consili i le locale Ei/sau judefene sunt actionari majoritar:i se datoreazd gi se
plStesc potrivit legii", iar confbrm alin.13/1 din acelaqi articol ,,pritt
exceplie de la prevederile alin. ( l3), impozitul pe protit,
dobdnzile/rnaiordrile de intdrziere si amenzile datorate de regiile autonotre
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datorate c le societ i t i le conrefc ia le in care consi l i i le locale 9i i 'sau . i t rdefer lc

sunt aclionari nrajoritari. care realizeazd. proiecte cu asistentZr flnanciard din

partea Uniunii Europene sau a altor organist')te intertlaliol"lale-, in baza ttl lor

acordr-rriicontracte {e impruurut ratificate, respectiv aprobate prirr acte

r1onnative, sunt venituri ale bugetelor locale respective pdn[ 12 5;161;itul

anului f ' lscal in care se incheie proiectul care face obiectr-rl

acordu I ui/sontractLrlui de imprumut".
intrucAt nici reclamanta; ca unitate in subordinea '

'. '! ' - .- 'r! nu au realizat vreun proiect cu
,  $ l  n lc l

asistenge financiari din partea Uniunii Europene sau a altor organisme

internalionale, in baza unor acorduri sau contracte de impriimut ratificate,

respectlv aprobate, prin acte normative, impozltul pe profit trebuia virat in

bugetul de stat, gi nu in bugetul local; Cu toate acestea, reclamanta a ficut

demersur ic6tre( ,  : . ' .1 ' r ' " - '  ,  i lsensul  deaviraimpozi tu lachi tat

din bugetul local in bugetul de stat. intruqAe reclamanta gi-a indeplinit

obligaliile legale de achitare in tennen a irnpozitului pe profit afere.nt anului

200j, imputarea majordrii de intdrziere prin actele administrativ-fiscale

atacate este nelegal[ gi nejustificati. Adrninistralia Financiard din cadrul
prirnariei Mun. beiug avea obligalia legala de a indruma societatea

reclamantd si vire ze impozitul pe profit in bugetul de stat 9i sd refuze

implicit incasarea acestui impozit in bugetul local, ceea ce ar fi determinat

achitarea in termen la bugetul de stat a impozitului datorat" 9i irnplicit

necurgerea majordrilor de intdrziere.
lap de aceste considerente, instanla a constatat cd in sarcina

societ6lii reclamante nu se poate refine vreo culpd in neplata impozitului pe

profit anului 2007, astfel inc6t este nelegala gi nejustificati impunerea de

.atr. organele fiscale a unor majorlri de intdrziere in sarcina societdlii

reclarrante, cfit timp aceasta gi-a indeplinit in termenul legal obligaliile

fiscale.
Totodatd, instanfa a constatat cd sunt indeplinite condiliile previzute

de art.I4-l' din L.55412004, respectiv existd un caz brne justificat 9i
irninenla producerii unei pagube majore in patrimoniul societdlii, condilii

cerute pentru suspendarea actelor administrative atacate. Astfel, din

considerentele .*pur. mai sus rezultd ci in cauzd existd imprejurdri care

creeaz1o-indoiata serioasb asupra legalitSlii actului adrninistrativ atacat, iat

prin achitarea unor majordri de intdrziere calculate pentru o obligalie

fiscald pe care reclamanta a achitat-o in termen, 1in6nd cont 9i de

cuantumul acestor majordri, se creeazd un prejudiciu material evident care

ar perturb a grav activitatea societdlii reclamante.

Fap de aceste considerente, vdzdnd in drept 9i disp.Legii

nr.57ll1003, precum Ei ale Legii nr.55412004, instanla a admis acliunea 9i
in consecinld a dispus suspendarea executdrii'actelor administrativ fiscale

constdnd in decizia nr.':128.01.2009, decizia de impunere

nr. ,/03.12.2008 gi a raportului de inspeclie fiscald nr. ' '103.12.2008
cu privire la maioririle de intdrziere in cuantum de lei, pAnE le



solLrt ionarea irevocabi la a acf iunir in anuiare fbrrnulatd impotr irza acestor

acte adrninistrativ fiscale gi a anulat decizia nr. 128.A1.2009, decizia de

impunere nr. 
' t03.12.2008 qi raportul de inspeclie fiscald

nr.' ,103.12.2008, cu privire la majorarile de intArziere in cuantum de

lei, ludnd actcd, nu s-au solicitat cheltuieli de judecat[.

impotriva acestei sentinfe, in terrnen gi scutit de plata taxelor de

timbru a declarat recurs pdrAta Direc{ia GeneralS a Finanlelor Publice

Bihor. solicitAnd admiterea recursului , modifi carea sentinlei, in sensul

respingerii acliunii ca neintemeiate.
in motivarea recursului,.recurenta a ardtal cd, impozitul pe profit

constituie venit al bugetului de stat, iar prin exceplie de la',aceastd regul6,

impozitul pe profit datorat pe anul 2007 de c6{re reclamantd, ca unitate in

subordinea Consiliului Local al Mun. Beiug, futea sd constituie venit la

bugetul local dacd societatea sau consiliul local ar fi derulat proiecte cu

asistenli financiarl european[, condilie care nu a fost insd indeplinitd in

spela. 
^- 
intrucdt reclamanta nu,a pldtit la termenul de scadenld cdtre bugetui

de stat impozitul pe profit datorat pe anul 2007, pdritta aratd cd organele de

inspeclie fiscald, in rnod corect, au stabilit in sarcina reclamantei major6rile

de intdrziere contestate.
De subliniat este Ei faptul cd societatea reclamantd nu a contestat

debitul , ci doar a ardtat ci suma urma sd fie viratd la bugetul de stat dupd

recuperarea de la bugetul local, contestdnd doar majordrile de intdrziere.
, Contribuabilii datoreazdmajoriri de intdrziere pentru neachitarea la

terryenele legale de plata a obliga{iilor bugetare, aceasta fiind o mdsurd
accesorie generatd de neplata debitelor de bazd., in conformitate cu
principiul de drept ,,accesorium sequitur principale".

Pe cale de consecin!6, reclamanta nu a platit la termenele scadente
cStre bugetul de stat impozitul pe profit datorat pe anul 2007, astfel cE
organele de inspecfie fiscald au calculat in rnod corect cd datoreazd
majordri de intArziere.

Mai aratd c5, dacd se considerd cd Primdria Municipiului Beiug este
culpabild in aceasti situatie, solicitd a pune in vedere reclamantei cd are la
dispozilie acliuni legale in vederea recuperdrii pagubei produse bugetului
de stat, totodatd reclamanta put6nd chema in garanfie primhria pentru ca
aceasta sd lireze sumele de bani cdtre bugetul de stat.

Prin intdrnpinarea depusl la dosar reclamanta a solicitat respingerea
recursului ca nefondat Ei menlinerea ca legald gi temeinicd a sentinlei
pronullatd de Tribunalul Bihor, ffird cheltuieli de judecatd.

In motivarea intArnpinarii aratd cd societatea reclamantd nu are nici c
culpd in achitarea impozitului pe profit pe anul 2A07 citre bugetul local gi
nu cdtre bugetul de stat, aratdnd c[ Administralia Financiard a Municipiului
Beiug care a incasat intreg impozitul avea obligalia de a supraveghea qi
indruma virarea impozitului cdtre bugetul de stat.
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din oficiu, avdnd in vedre actele qi lucrbrile dosarului se constatd ci
recursul este nefondat.

in mod corect instanfa de fond a dispus anularea actelor
administrative fiscale atacate cu privire la majordrile de intdrziere.

Astfel,potrivit dispoziliilor legale majordrile de intdrziere se
datoreazd, pentru neplata la scadenld a obligaliilor fiscale ale
contribuabilului,insd in cauzd reclamanta intirnatd a fEcut dovada cd gi-a
achitat la tennen aceste obligifi i,chiar dacd, din eroare,datoritd modificbrii
legislafiei,a achitat irnpozitul pe profit Ia bugetul local gi nu la bugetul de
stat.

Prin urmare ,deoarece reclamanta a achitat la sca,Jen!6 impozitul pe
profit ,aplicarea majordrilor de intdrziere upat.tu nelegalS.

Apreciind cd hotdr6rea atacatd este legala qi terneinicS,recursul
unneazd a fi respins ca nefondat,in baza ar1.3l2 al. I Cod procedurd civila.

Cheltuieli de iudecatd nu se vor acorda dEoarece nu au fost solicitate.

PENTRU ACESTE MOTIVE
irv NututptE LEGIr

DECIDE:

RESPII{GE ca nefontlat recuisul declarat de recurenta DIRECTIA
GENERATA ,q FINANTELOR PUBLICE BIHOR irnporriva sentinlei
nr. . tCA din2l aprilie 2009, pronunlatd de Tribunalul Bihor, pe care o
rnenfine in totul.

Fara cheltuieli de judecatd in recurs.
I  REVOCABTLA.
Pronunlatd in gedinfa publicd, azi 5 noiembrie 2009.

PRE$EDINTE, JUDECATOR, JUDECATOR, GREFIER.
-  I  I '  l  ! :  
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Red.dec. -  jud.S.D.
- in concept,24.1120A9
Jud. fond
Tehnoredact. S"M.-
4 ex.l 24.11.2009

 I2com.l  !5 / t 'o>
1. DIRECTIA GENERATA ,q
sediul in Oradea. str. D. Cantemir.

FTNANTELOk panLICE BrHOR
nr,2-4,jud. Bihor


